47. Si, despues de esto, oyere alguno mis palabras, y no las guardare, yo no lo juzgo; pues no he venido ahora á juzgar al mundo sino á salvarlo.

Marc. xvi.  
16.

48. Mas no por esto quedará impune su crimen; porque el que me desprecia y no recibe mis palabras, tiene quien lo juzgue: la palabra misma que yo he predicado, esa lo juzgará en el último dia, y lo condenará, por haber menospreciado la palabra de Dios.

Y 39. No quiero esto decir que estuviesen imposibilitados de creer, sino que previendo Dios su endurecimiento voluntario, por un juicio justísimo los dejaba en él.

Y 40. Ellos habian merecido ser abandonados á esta ceguedad, y Dios por un juicio muy justo, los dejó en ella.

Y 41. Es á saber, la gloria del Hijo de Dios, que era el mismo Mesias prometido. Véase Isaias vi. 1.

39. Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias:

40. Excaecavit oculos eorum, et induravit cor eorum: ut non viderent oculis, et non intelligant corde, et convertantur, et sanem eos.

41. Haec dixit Isaias, quando vidit gloriam eius, et locutus est de eo.

42. Verumtamen et ex principibus multi crediderunt in eum: sed propter Pharisaeos non confitebantur, ut e synagoga non eicerentur.

43. Dilexerunt enim gloriam hominum magis, quam gloriam Dei.

44. Iesus autem clamavit, et dixit: Qui credit in me, non credit in me, sed in eum, qui misit me.

45. Et qui videt me, videt eum, qui misit me.

46. Ego lux in mundum veni: ut omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat.

47. Et si quis audierit verba mea, et non custodierit: ego non iudico eum: non enim veni ut iudicem mundum, sed ut salvificem mundum.

48. Qui spernit me, et non accipit verba mea: habet qui iudicet eum: sermo, quem locutus sum, ille iudicabit eum in novissimo die.

Año de la  
era cr. vulg.  
33.

49. Quia ego ex me ipso non sum locutus, sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam, et quid loquar.

50. Et scio quia mandatum eius vita aeterna est. Quae ergo ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor.

49. Puesto que yo no he hablado de mí mismo, sino que el Padre que me envió, él mismo me ordenó lo que debo decir, y lo que debo hablar.

50. Y sé que lo que me ordenó enseñar, es lo que conduce á la vida eterna. Lo que yo hablo pues, lo hablo segun el Padre me lo ha dicho; y quien lo desprecia, desprecia la palabra de Dios, y renuncia á la vida eterna que le era ofrecida.

Y 50. Dif. Asi todas las cosas que yo digo, las digo conforme mi Padre me las ha ordenado.

## CAPITULO XIII.